



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವೀರೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪	ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ೧೨, ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೫(ಮಾಘ, ೨೩, ಶಕಾವರ್ಷ, ೧೯೪೬)	ನಂ. ಲ್ಯಾ Part - IV-A
	BENGALURU, WEDNESDAY, 12, FEBRUARY, 2025(MAGHA, 23, SHAKAVARSHA, 1946)	No. 89

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂಖ್ಯೆ 03 ಶಾಸನ 2025, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 12.02.2025.

ಕರ್ನಾಟಕ ಕಿರು (Micro) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಾಲ (ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2025ರ ಫೆಬ್ರವರಿ ತಿಂಗಳ 12ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳಿವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2025ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : 02 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವೀರೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

2025 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:02

ಕರ್ನಾಟಕ ಕಿರು (Micro) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಾಲ (ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ)

ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2025

(ಭಾರತ ಗೌರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರ್ಥನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿತವಾಗಿ 2025ರ ಫೆಬ್ರವರಿ ತಿಂಗಳ 12ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವೀರೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಸಂಗಿಸಿದ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೆನಾನ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (organizations) ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ನೀಡುವ ದುಬಾರಿ ಬಡ್ಡ ದರಗಳ ಅನುಚಿತ ತೊಂದರೆ ಮತ್ತು ಬಲವಂತದ ವಸ್ತು ವಸ್ತುಗಳಿಂದ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕವಾಗಿ ದುಬ್ಬಲ ಗುಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ವೀರೇಷವಾಗಿ ರೈತರು, ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸ್ಥಾನ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಅಧ್ಯಾದೇಶ.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ, ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 213 (1)ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಮೇರೆಗಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತವಾದ ಸನ್ಮಿವೇಶಗಳು ಉದ್ವವಾಗಿವೆಯಂದು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮನಗಂಡಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸುವರು, ಎಂದರೆ :-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ಪಾರಂಭ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯ.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿರು (Micro) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಾಲ (ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕಾದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕಾದ್ದು.

(3) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದಲ್ಲಿ, ಇರುವುದಾವುದೂ ಆರ್ಬಿಬನ್‌ಲೋಂದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿಗೆ (NBFC) ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕಾದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳು ತತ್ವಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕಾದು ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಾರೋಹಿಯಾಗಿರತಕ್ಕಾದ್ದಲ್ಲ.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೂರತು,-

(ಎ) "ಸಾಲಗಾರ" ಎಂದರೆ ಮೃಕ್ಕೋ ಘ್ರೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಕೃಗಳು ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರಿಂದ ಮೌಖಿಕ ಅಥವಾ ಲಿಖಿತ ಕರಾರಿನಡಿ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳೊಂದಿಗೆ, ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯುವ, ಆ ಹಣವನ್ನು ಕೆಲವು ಕಾಲಾವಧಿಯೋಳಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸ್ವಸ್ಥಾಯ ಗುಂಪು (SHG) ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಗುಂಪು (JLG) ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗುಂಪು;

(ಬಿ) "ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮ" ಎಂದರೆ 8ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾದ ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮ;

(ಸಿ) "ಬಡ್ಡಿ" ಎಂಬುದು ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಡಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಮೃಕ್ಕೋ ಘ್ರೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಕೃಗಳು ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರಿಂದ ನಗದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭನುಸಾರವಾಗಿ ವಸ್ತುರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲಿನ ಲಾಭ ಹಾಗೂ ಅದು ದಿನಕ್ಕೆ, ವಾರಕ್ಕೆ, ತಿಂಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ವರ್ಷದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;

(ಡ) "ಸಾಲ" ಎಂದರೆ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಬಡ್ಡಾಯ ಮೇರೆಗೆ ಖಚಿತವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ನೀಡಲಾದ ಹಣದ ರೂಪದಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ಬೀಜ, ಗೊಬ್ಬರ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳಂತಹ ವಸ್ತುರೂಪದಲ್ಲಿನ ಮುಂಗಡ ಅಥವಾ ಕೈಸಾಲ;

(ಇ) "ಲೇವಾದೇವಿದಾರ" ಎಂಬುದು ಮೃಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಹಜನ್ನಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃತನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ದಿನಕ್ಕೆ, ವಾರಕ್ಕೆ, ತಿಂಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ವರ್ಷದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಾಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಮೂಲಕ ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ನಗದು ಅಥವಾ ವಸ್ತುರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ನೀಡುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ವರೂಪದ ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ನೀಡುವುದನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಅಥವಾ ಪಾಸಂಗಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಪಾಲುದಾರ ಫರ್ಮ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗುಂಪು ಅಥವಾ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಲನೀಡಿಕೆ ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯಾಂಗ;

(ಎಫ್) "ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿ" ಎಂದರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ:

ಪರಂತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಇತರ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿ ಎಂದು ನೇಮಿಸಬಹುದು;

(ಜಿ) "ಸಮಾಜದ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗ" ಎಂದರೆ ರೈತರು, ಮಹಿಳೆಯರು, ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು, ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಬೀದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು, ಒಂದು ಸ್ವಳ್ಳಿದಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ವಳ್ಳಿಕ್ಕೆ ಚಲಿಸುವ ಇತರ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು, ಹಾಲಿನ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ವಲಸೆ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಅವರ ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಕುಗ್ಗಿರುವ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶದ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ, ವಸತಿ ನೈಮಿತ್ಯ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ನಿಷಾಯಕತೆಗಳ (underlying determinants) ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಇತರರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅನನುಕೂಲತೆಯಿರುವ ಜನರ ಗುಂಪು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ, ನಿಯತ ಆದಾಯದ ಮೂಲವಿಲ್ಲದ ಜಿವನೋವಾಯದ ಮಾದರಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವವರು.

(2) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಆದರೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಿರುವ ಪದಗಳು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅವೇ ಅರ್ಥಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಮೃಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಹಜನ್ನಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರ ನೋಂದಣಿ.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಪಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಕೆನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮೃಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಹಜನ್ನಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃತ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಪಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಅವುಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳು ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣಗಳು, ವಿಧಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ವಿಧಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಾಯ ದರ, ಯುಕ್ತ ಜಾಗರೂಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಾತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ

ಅಧವಾ ನೀಡಲಾದ ಹಣದ ವಸೂಲಾತಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಸಾಲಗಾರನ ಹಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ, ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಒಟ್ಟು ಅಸಲು ಮೊತ್ತ, ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಈಗಳೇ ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾದ ಮೊತ್ತ, ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಇನ್ನೂ ವಸೂಲು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಈ ಅಧಾರದೇಶದ ಉಪಭಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾರ್ಯವಹಿಸತಕ್ಕದಂಬ ಲಿಖಿತ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯ ಮುಂದ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಅಧಾರದೇಶದ ಪಾರಂಭದ ತರುವಾಯ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧವಾ ಅದನ್ನು ಪಾರಂಭಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಪಜನಿ ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು, ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯಿಂದ ಈ ಅಧಾರದೇಶದಿ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯದೆ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಧವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾಲವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಪಜನಿಗಳು ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ಒದಗಿಸಲಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯು ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಪಜನಿ ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ನೋಂದಣಿಯ ನಲ್ಕಿರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಪಿಸಿದಾಗ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ಮೊದಲು, ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಿ ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯು, ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮತೆಯ ಯುಕ್ತ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಲಿಸ್ಟ್ರಣೆಯ ಕುರಿತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆಕ್ರೋಪಣಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವನ್ನು ಆಲ್ಸಿದ ತರುವಾಯ ನೋಂದಣಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಕನಿಷ್ಠ ಕದಿನೆಯ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ನಲ್ಕಿರಣ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದೇ ಅಧವಾ ನಲ್ಕಿರಣ ನಿರಾಕರಿಸುವುದೇ ಐಂಬುದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪ್ರತಿ ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವಾಪ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಲಾದಂತೆ, ಸಿಂಧುವಾದ ನೋಂದಣಿ ಹೊಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮ್ಯಕ್ಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಪಜನಿಗಳು ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್‌ನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ಅಧವಾ ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಥಿಕಾರಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವತಃ ಅಧವಾ ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ದೂರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ರದ್ದುತ್ತಿಗಾಗಿ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು

ಆಲೆಸಿದ ತರುವಾಯ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಹಾಗೂ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರನ್ನು ಯಾವ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮೈಟ್‌ಕ್ಸ್ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ಶೀಮಾನ ಕೈಗಳಿಳಾಗಿದೆಯಂದು ತಿಳಿಸುವ ನೋಟೀಸ್‌ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರಿಗೆ ಅಂಥ ನೋಟೀಸ್‌ನಿನ ವಿರುದ್ದ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವ ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ನೋಂದಣಿ ರದ್ದುತ್ತಿಯ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ವಿವರಣೆ: ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿನ ಅಪರಾಧ ನಿಣಾಯವು ಅದರ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವುಳ್ಳದ್ವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ನೋಂದಣಿ ಪಾರ್ಧಿಕಾರಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಭಾಕಿಯಿರಿಸಿ, ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು.

5. ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಮಾನದಂಡಗಳು.- ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಸಾಲನೀಡಿಕೆ ಮಾನದಂಡಗಳು, ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಾತಿ ಪದ್ದತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು.

6. ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಕೋರುವಂತಿಲ್ಲ.- ಯಾವುದೇ ಮೈಕ್ರೋ ಫ್ರೇನಾನ್‌ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಗಿರಿ, ಒತ್ತೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ರೂಪದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಭದ್ರತೆಯಾಗಿ ಕೋರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಿಂತು ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಪಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಪಡೆಯಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಭದ್ರತೆಯು, ಸಾಲಗಾರನ ಪರವಾಗಿ ತಕ್ಷಣವೇ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳ್ಳದ್ವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ಭದ್ರತೆ" ಎಂದರೆ, ಆಧಾರ ಮಾಡಿರುವುದರ ಯಾವುದೇ ಸ್ವರೂಪ.

7. ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ವಿಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿಯ ದರಗಳಲ್ಲಿನ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ.- (1) ಸಾಲವನ್ನು ಬೆಲೆಕಟ್ಟುವಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು ಘಟಕಗಳು ಇರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ, ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವ ಶುಲ್ಕ, ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಶುಲ್ಕ, ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮತ್ತು ವಿಳಂಬಿತ ಪಾವತಿ ದಂಡಶುಲ್ಕ.

(2) ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಒಂದು ಮಾದರಿ (standard) ಸಾಲದ ಕರಾರು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ,-

- (i) ವಿಧಿಸಲಾದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಡ್ಡಿಯ ದರ;
 - (ii) ಸಾಲಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಪರತ್ತಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು;
 - (iii) ಸಾಲಗಾರನನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಾಕಷ್ಟು ಮಾಹಿತಿ;
 - (iv) ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಕಂತುಗಳು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಕಾಯನ್ನೊಂದೆ ಎಲ್ಲಾ ಮರುಪಾವತಿಗಳ ಹಿಂಬರಹಗಳು; ಮತ್ತು
 - (v) ಸಾಲದ ಕಾಡೆನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನಮೂದುಗಳು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದೆಂದು,
- ತೋರಿಸುವ ಸಾಲದ ಕಾಡೆನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ವಿಧಿಸಲಾದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ತಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿನ ಎದ್ದಾಂತವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರಿಂದ ಸಾಲಗಾರನು ಪಡೆದ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲಗಳನ್ನೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ವಿಧಾನದಂತೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು, ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಿತರಣೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-

- (i) ಸಾಲಗಾರರೊಂದಿಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರಗಳು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಇತರ ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು, ನೀಡಿದ ಪರತ್ತಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಧ್ಯಾಪ್ತಾಂಶ ಹೋಲಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರನು ಸೂಕ್ತ ನಿರ್ಧಾರ ಕೇಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸಾಲಗಾರನ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಬೀರಬಹುದಾದ ಅಗತ್ಯ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಸಾಲದ ಅಜ್ಞ ನಮೂನೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸಾಲದ ಅಜ್ಞ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಅಜ್ಞ ನಮೂನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(6) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ನಗದು ಪ್ರಸ್ತರ, ಖಾತಾ ಪ್ರಸ್ತರ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಲೇಕ್ಕದ ಪ್ರಸ್ತರಗಳನ್ನು ಇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿದ ಒಂದು ದಿನದ ವೊದಲು, ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ, ಸಾಲದ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ ಹಾಗೂ ಅದರ ವಾಯಿದೆ, ಮತ್ತು ವಿಧಿಸಲಾದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಡ್ಡಿ ದರ, ಈ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿಚ್ಚಿಳಿ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತೋರಿಸುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಲುಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ತಲುಪಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಪ್ರತಿ ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಸ್ತಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(9) ಯಾವುದೇ ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಆತನಿಗೆ/ಆಕೆಗೆ ಅದರ ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಸಹಿತಾಡಿದ ವಾವತಿಯ ರಸೀದಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಸಾಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಾವತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(10) ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಸಾಲಗಾರನ ಲಿಖಿತ ಬೇಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ಅಥವಾ ಸಾಲಗಾರನು ಹಾಗೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಬೇಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಆತನು/ಆಕೆಯು ಪಡೆದ ಸಾಲ ಸಂಬಂಧಿ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಈ ಅಧಾರದೇಶದ ಪಾರಂಭಕ್ಕ ವೊದಲು ನೀಡಿದ ಸಾಲಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಅದನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(11) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೃಕೋರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಮುಂಬರುವ ತ್ಯಾವಾಸಿಕ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭನುಸಾರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ 10ನೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕ ವೊದಲು ನೋಂದಣಿ ಪಾಧಿಕಾರಿಗೆ, ಸಾಲಗಾರರ ಪಟ್ಟಿ, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮಾಡಲಾದ ಮರುವಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ತೋರುವ ತ್ಯಾವಾಸಿಕ ತಃಖ್ಯತ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ತಃಖ್ಯತಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(12) ತ್ಯಾಗಾಸಿಕ ತಃಖೇ ಮತ್ತು ವಾರ್ಡ್‌ಕ ತಃಖೇಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಲಿಫಲವಾದ ಮೈಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು, ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾರವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಯಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರದರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ಮೈಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಗಳ (MFI) ವಿರುದ್ಧ ದಂಡನೆ.- ಮೈಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು, ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಸ್ವತಃ ಅಥವಾ ಅದರ ಏಜೆಂಟರ ಮೂಲಕವಾಗಲೆ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಲವಂತ ವಸೂಲಾತಿಯ ಯಾವುದೇ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದಂತೆ ಅಂಥ ಮೈಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಲು ಅಥವಾ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ನೋಂದಣಿ ಪಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಧಿಕಾರಪೂಜ್ಞವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೂ, ಮೈಕೋ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಯಯ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನ ಮೂಲಕ ಸಾಲಗಾರರ ವಿರುದ್ಧದ "ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮ"ವು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು, ಎಂದರೆ:-

(i) ಸಾಲಗಾರರನ್ನು ಅಥವಾ ಆತನ/ಆಕೆಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಒತ್ತುಡವನ್ನು ಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವುದು ಅಥವಾ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಬಳಸುವುದು ಅಥವಾ ಅವಮಾನಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಬದರಿಸುವುದು, ಅಥವಾ

(ii) ಸಾಲಗಾರನನ್ನು ಆತನ/ಆಕೆಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸ್ಥಳೆದಿಂದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಆತನ/ಆಕೆಯ ಒಡೆತನದ ಅಥವಾ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಪಾತ್ರಿಗೆ ಮಧ್ಯಪರೇಶಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಆತನ/ಆಕೆಯಿಂದ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಸ್ಪಾತ್ರಿನ ಬಳಕೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುವುದು, ಅಥವಾ

(iii) ಅಂಥ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯುಕ್ತವಾಗಿ ತೊಡಗಿರುವ ಅಥವಾ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆಗಾಗ ಭೇಟಿ ನೀಡುವುದು ಅಥವಾ ಭೇಟಿಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು, ಅಥವಾ

(iv) ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಬಲವಂತದ ಮತ್ತು ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಬಳಸಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ/ಒತ್ತುಯೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಖಾಸಗಿ ಅಥವಾ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ಬಾಹ್ಯ ಏಜನ್ಸ್ಗಳೇ, ಶ್ರಮಿನಲ್ಲಿನ್ನಲೆಯುಳ್ಳವರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಅಥವಾ

(v) ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನದ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಸಾಲಗಾರನಿಂದ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಪಡೆಯುವುದು.

9. ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವೇಶ, ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಆತನು/ಆಕೆಯು ಈ ಕುರಿತು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಅಧಾರದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು, ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನ ಕಳೆರಿಯ ಆವರಣಕ್ಕ ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಆತನ/ಆಕೆಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾಲ ಕೊಡುವ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಆತನಿಗೆ/ಆಕೆಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಂಥ ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಅಂಥ ತಪಾಸಣೆಗೆ ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ತಪಾಸಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಅಗತ್ಯವಿರುವಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಶೋಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಹಾಗೂ ಪರಿಶೀಲನೆ, ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯಾಶನ್ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರಬಹುದಾದಂಥ ಆವಧಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನು ಸಂಬಂಧಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವನೆಂದು ಆತನ/ಆಕೆಯು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಮನು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

10. ದೂರುಗಳು.- ಮೃಕೋ ಘ್ಯನಾನ್ ಸಂಸ್ (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ ಅಥವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರನಿಂದ ಈ ಅಧಾರದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಕುರಿತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ/ ಅಧಿಕಾರ ವಾಪ್ತಿಯ ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು. ಯಾರೇ ಪೋಲೀಸರು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು ಪೂಲೀಸ್ ಉಪ ಅಧಿಕ್ಷಕರ (Deputy Superintendent of Police) ದಜೆನ್‌ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಪೂಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವತಃ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರಪೂಳ್ಳವನಾಗಿರತ್ತಕ್ಕದ್ದು.

11. ಒಂಬುಡ್‌ಪರ್ಸನ್‌ನ ನೇಮಕ.- ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಇತ್ಯಧ್ರವಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಸಾಲಗಾರ ಮತ್ತು ಲೇವಾದೇವಿದಾರನ ನಡುವೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಒಂಬುಡ್‌ಪರ್ಸನ್‌ನನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

12. ಅಧ್ಯಾದೇಶದ 8ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಂಡನೆ.- ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ 8ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಮಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರ ಮೂಲಕ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತೃತಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತೃತಸಬಹುದಾದ ಜುಲಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದದಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳು ಸಂಜ್ಞೀಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಜಾಲೀನುರಹಿತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

13. ಪ್ರತಿಯೋಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಲೋಕನೌಕರನಾಗಿರುವುದು.- ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೋಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೋಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯ ಸಂಹಿತೆ, 2023ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (28)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಧ್ಯವಾಯಪ್ತಿಯೋಳಿಗೆ ಲೋಕನೌಕರನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. ಲೈಸನ್ಸರಹಿತ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ಮೈಕೋ ಫ್ನಾನ್ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರ ಮೂಲಕ ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮದಿಂದ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ (relief).- ತತ್ತ್ವಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಧವಾ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಅಧವಾ ಲೀಖಿತಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಮತ್ತು ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಸಿದುದನ್ನಾಗಿದ್ದು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ,-

(ಎ) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮೈಕೋ ಫ್ನಾನ್ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಅಧವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಧವಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಅಧವಾ ಲೇವಾದೇವಿದಾರರು ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಲೈಸನ್ಸರಹಿತವಾಗಿದ್ದರೆ, ಸಾಲಗಾರನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ, ಯಾವುದಾದರೂ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತೆಲ್ಲಿ ಅದನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ “ಸಮಾಜದ ದುರ್ಭಲ ವರ್ಗದವರಿಗಾಗಿ” ಮುಂಗಡ ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿಯೋಂದು ಸಾಲವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೀರಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಯಾವುದಾದರೂ ಬಡ್ಲಿಯಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅಂಥ ಸಾಲದ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಸಾಲಗಾರನ ವಿರುದ್ದ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ನಾಯಾಲಯವು ಪುರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು ಸಾಲಗಾರ ಮತ್ತು ಯಾರೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ದ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ದಾವೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಹೂಡಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾವುದೂ ಅಂಥ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅದು ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ದಾವೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಪುರಸ್ಕರಣೆಯು (maintainability) ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಸಾಲದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಯಾರೇ ಸಾಲಗಾರನ ವಿರುದ್ದ ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾವೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು (ಅಪೀಲುಗಳು, ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಗಳು, ಜಟ್ಟಿಗಳು ಅಥವಾ ಅಮಲ್‌ರಿ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು) ಕೊನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

15. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉಪಭಂಧಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉಪಭಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗಿರದಂಥ ಉಪಭಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶವು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ತರುವಾಯ ಈ ಪ್ರಕರಣದಿಂದ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

16. ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ.- ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಸೂಕ್ತ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮೃಕ್ಕೂರ್ ಘೇನಾನ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (MFI) ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಾಲಗಾರರು, ಲೇವಾದೇವಿದಾರರಿಗೆ ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಮತ್ತು ಅದರದಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಭಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗಿರದ ಅಂಥ ಆದೇಶಗಳು, ಸೂಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್ ನಮೂನೆಗಳು, ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು, ಪೋರ್ಟಲಗಳು, ಸಹಾಯ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ನಿಯೋಜಿತರಾದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಂಥ ಆದೇಶಗಳನ್ನು, ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

17. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾರ್ಥಿಕಾರ.-(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವಹಿದ್ದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದರ್ಶಿತವಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವು ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮಾಡುವಹುದಾದ ನಿಯಮಗಳ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರಬಹುದಾದ ಒಂದು ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಾಗೆ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ವೇದಲು, ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯಸದನಗಳು ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟುಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸಬಾರದೆಂದು ತೀರ್ಮಾನನಿಸಿದರೆ, ಆ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ನಿಯಮವು ಸಂದಭಾನುಸಾರ ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೋ, ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದುತ್ತಿಯು ಆ ನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಸಿಂಧುತ್ವಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಧಾರ್ಮಿಕ ಗೆಹ್ನಾಟ್
ಕನಾರ್ಟಿಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.

DEPARTMENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT
NOTIFICATION

NO: DPAL 03 SHASANA 2025, BENGALURU, DATED:12.02.2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿರು (Micro) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಾಲ (ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2025 ರ ಘೆಬುವರಿ ತಿಂಗಳ 12ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2025 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: 02 ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಹಾಗೂ ಭಾರತ ಸಂಪಿಥಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 348ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಆಗ್ನೆ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

KARNATAKA ORDINANCE NO. 02 OF 2025
THE KARNATAKA MICRO LOAN AND SMALL LOAN (PREVENTION OF COERCIVE ACTIONS) ORDINANCE, 2025

(Promulgated by the Governor of Karnataka in the seventy sixth year of the Republic of India and first published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 12th day of February, 2025)

An Ordinance to protect and relieve the economically vulnerable groups and individuals, especially farmers, women and women's self help groups from the undue hardship of usurious interest rates and coercive means of recovery by Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations operating in the state of Karnataka and for matters connected therewith and incidental thereto.

And whereas, the Karnataka Legislative Assembly and Karnataka Legislative Council are not in session, and the Hon'ble Governor of Karnataka is satisfied that the circumstances exist which render it necessary and expedient to exercise powers under Article 213 (1) of the Constitution of India, and promulgate the following Ordinance, namely:-

1. Short title, commencement and application.-(1) This Ordinance may be called the Karnataka Micro Loan and Small Loan (Prevention of Coercive Actions) Ordinance, 2025.

(2) It shall come into force at once.

(3) Nothing in this Ordinance shall be applicable to any banking or Non Banking Finance Company (NBFC) registered with RBI.

(4) The provisions of this Ordinance shall be in continuation of and not in derogation of any existing law for the time being in force.

2. Definitions.- (1) In this Ordinance, unless the context otherwise requires,-

- (a) "Borrower" means an individual or a Self Help Group (SHG) or Joint Liability Group (JLG) or group of individuals who avail money in the form of a loan for any purpose from Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender under an agreement either orally or in writing with terms and conditions that the money shall be repaid within a certain period of time.
- (b) "Coercive Action" means the Coercive Action as explained in section 8.
- (c) "Interest" for the purposes of the terms defined under the provisions of this Ordinance means a return on the amount lent by the Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender in cash or kind as the case may be, to a Borrower and includes interest charged on daily, weekly, monthly or yearly basis;
- (d) "Loan" means an advance or hand loan whether of money or in kind such as seed, fertilizer, etc, given to the borrower at interest explicitly or otherwise.
- (e) "Lender" includes Micro Finance Institutions (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations and any partnership firm or person or group of persons or digital lending platform whose principal or incidental activity is to lend money or offer financial support of whatsoever nature, in cash or kind to earn profit by charging interest on daily, weekly, monthly or yearly basis.
- (f) "Registering Authority" means the Deputy Commissioner of the concerned District:

Provided that, the State Government may by notification appoint such other designated officer as Registering Authority.

- (g) "Vulnerable section of the society" means and includes farmers, women, self help group of women, agricultural labours, workmen, footpath vendors, other vendors who move from one place to other, worker working in milk dairy, construction workers, migrant workers, those group of

people who are disadvantaged as compared to others mainly on account of reduced access to their basic services and the underlying determinants of health, housing sanitation etc. and the people who are economically backward, low on livelihood patterns with no regular source of income.

(2) Words used but not defined in this Ordinance, shall have the same meanings respectively assigned to them in the relevant Acts and rules made thereunder.

3. Registration of Micro Finance Institute or Money Lending Agencies or Organizations or Lender.- (1) All Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender operating in the State of Karnataka as on the date of the commencement of this Ordinance, shall within thirty days from the date of commencement of this Ordinance, apply for registration before the Registering Authority of the district specifying there in the villages or towns in which they have been operating or propose to operate, the rate of interest being charged, system of conducting due diligence and system of effecting recovery and list of persons authorized for conducting the activity of lending or recovery of money which has been lent and the name and address of the borrower, the total principal amount lent to the borrower, the amount already recovered from the borrower, the balance amount yet to be recovered from the borrower, and a written undertaking that it shall always act in conformity with the provisions of this Ordinance.

(2) No Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender operating or intending to start the business of lending money after the commencement of this Ordinance shall grant any loans or recover any loans without obtaining registration under this Ordinance from the Registering Authority.

(3) The Registering Authority shall verify the details furnished by the Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender and accord registration in such manner as may be specified for operation of Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender for a period of one year.

(4) Where the Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender applies for renewal of registration, an application for that purpose shall be filed by the Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies

or Organizations or Lender within sixty days before the expiry of the period of one year referred to in sub-section (3) and the Registering Authority shall decide either to grant renewal or refuse renewal of registration at least fifteen days before the date of expiry of registration, after due verification of the performance of the Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender in the field level and after hearing objections, if any, from the general public regarding extension of registration.

(5) Every Registering Authority shall maintain registers as specified for the area under its jurisdiction of all Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender having valid registration.

4. Power to cancel or suspend Registration.- (1) The Registering Authority may, at any time, either suo-motu or upon receipt of complaint by a borrower cancel or recommend to cancel the registration of a Micro Finance Institution or Money Lending Agencies or Organizations or Lender after hearing and after assigning sufficient reasons in writing for such cancellation and no order of cancellation of the registration shall be passed without issuing notice to the Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations or Lender intimating the facts upon which the prima-facie decision to cancel the registration has been taken and the Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies Organizations or Lender shall be afforded a reasonable opportunity of being heard against such notice.

Explanation: For the purposes of sub-section (1), conviction of a Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations or Lender for an offence of violation of any of the provisions of this Ordinance shall be sufficient cause for cancellation or recommend to cancellation of its registration.

(2) Pending enquiry under sub-section (1), the Registering Authority may, for sufficient reasons to be recorded, suspend the registration, of a Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender.

5. Lending Norms.- The Government may, by notification, specify the lending norms, collection and recovery practices.

6. Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender not to seek security.- No Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations or Lender shall seek any security from a borrower by way of pawn, pledge or other security for the loan:

Provided that, any such security obtained from a borrower before the date of commencement of this Ordinance shall forthwith stand released in favor of the borrower.

Explanation: For the Purpose of this Ordinance “security” means, any form of collateral.

7. Transparency in rates of interest charged by Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender.- (1) There shall be only four components in the pricing of the loan viz. the interest charge, the processing charge, the insurance premium and delayed penal payment.

(2) There shall be a standard loan agreement as specified.

(3) Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender shall provide the borrower a loan card reflecting.-

- (i) the effective rate of interest charged;
- (ii) all other terms and conditions attached to the loan;
- (iii) information which adequately identifies the borrower; and
- (iv) acknowledgements by the Micro Finance Institution (MFI) of all repayments including installments received and the final discharge;
- (v) all entries in the Loan Card shall be in Kannada.

(4) The effective rate of interest charged by Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations or Lender shall be prominently displayed in all its offices and in the literature issued by it and on the website.

(5) All borrowings by a borrower from Micro Finance Institutions (MFI) or the Money Lending Agencies or Organization or Lender shall be entered in the manner, wherein the process of sanction and disbursement of loans shall comply that,-

- (i) all communications to the borrower shall be in the kannada;
- (ii) Loan application forms shall include necessary information which may affect the interest of the borrower, so that a meaningful comparison with the terms and conditions offered by other Micro Finance Institutions (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender can be made and a proper decision can be taken by the borrower. The loan application

form shall indicate the documents required to be submitted with the application form.

(6) Every Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall keep and maintain a cash book, a ledger and such other books of account as may be specified.

(7) Every Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall deliver or cause to be delivered, to the borrower within one day before the date on which a loan is made, a statement in the specified form showing in clear and distinct terms the amount and date of the loan and of its maturity, the name and address of the functionary of the Micro Finance Institution (MFI) or the Money Lending Agencies or Organization or Lender and the effective rate of interest charged;

(8) Every Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall have a registered office in the local area.

(9) No Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall receive any payment from a borrower on account of any loan without giving him/her a duly signed receipt for the payment.

(10) A Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall, on a demand in writing by the borrower, supply a copy of any document relating to a loan obtained by him/her, or if the borrower so requires, to any person specified in that behalf in the demand:

Provided that, in respect of loans given prior to the commencement of this Ordinance, it shall be obligatory for the lender to specify if any security was accepted from the borrower.

(11) Every Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall submit a quarterly Statement and annual statement to the Registering Authority before 10th day of ensuing quarter and financial year as the case may be, giving therein the list of borrowers, the loan given to each and the interest rate charged on the repayment made.

(12) The Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender who fails to submit the quarterly Statement and annual statement shall be punishable with imprisonment for period of six months or with fine which may extend to Ten Thousand rupees or with both.

8. Penalty for coercive actions against Micro Finance Institutions (MFI).

- Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall not use any coercive action either by itself or by its agents for recovery of money from the borrower and any form of coercive recovery shall be liable for punishment under the provisions of this Ordinance and empower the Registering Authority to suspend or cancel the Registration of such Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender as provided under the provisions of this Ordinance.

Explanation: For the purposes of this section, "coercive Action" by a Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender against the borrowers include the following, namely:-

- (i) exerting pressure or obstructing or using violence to or insulting or intimidating the borrower or his/her family members, or
- (ii) persistently following the borrower, his/her family member from place to place or interfering with any property owned or used by him/her or depriving him/her of, or hindering him/her in the use of any such property, or
- (iii) frequenting the house or other place where the borrower resides or works, or carries on business, or happens to be, with an intention of taking coercive action, or
- (iv) using the service of private or outsource or external agencies, criminal background to negotiate/urging the borrower to make payment using coercive and undue influence, or
- (v) Seeking to take forcibly any document from the borrower which entitles the borrower to a benefit under any Government programme.

9. Power to require production of records or documents and power of entry, inspection and seizure. - (1) The Registering Authority or any officer authorized by him/her in this behalf may, to verify whether the business of the Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender is being carried on in accordance with the provisions of this Ordinance, enter the premises of the Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender office or of any person who in his/her opinion is carrying on the business of lending and call upon him/her to produce any record

or document relating to such business and every such Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender shall allow such inspection and produce such record or document during such inspection and as and when required.

(2) The Registering Authority may, for the purposes of sub-section (1) search the premises and seize any record and document as may be necessary and the record or document seized shall be retained only for such period as may be necessary for the purposes of examination, prosecution or other legal action.

(3) The Registering Authority or the other officer referred to in sub-section (1), shall also have power to summon and examine the Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender any person who in his/her opinion is in a position to furnish relevant information.

10. Complaints..- A complaint can be filed regarding violation of the provision of this Ordinance by a Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organization or Lender before the concerned/ jurisdictional police station and the concerned police officer. No police officer shall refuse to register a case:

Provided that, a Police officer not below the rank of Deputy Superintendent of Police shall be empowered to file a suo-moto case.

11. Appointment of an Ombudsperson.- The Government may by notification, appoint an Ombudsperson who can act as mediator between the borrower or lender, for settling the disputes.

12. Penalty for contravention of section 8 of the Ordinance.- Any person who contravenes of section 8 of this Ordinance, shall be tried and punishable by the Judicial Magistrate First Class, with imprisonment for a term which may extend to ten years and with fine which may extend to rupees five lakh. The offences under this Ordinance are cognizable and non-bailable.

13. Every officer to be public servant.- Every officer of the Government and every person acting under the provisions of this Ordinance shall be deemed to be a public servant within the meaning of sub-section (28) of section 2 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

14. Relief to borrower from coercive action by the unlicensed and unregistered Micro finance institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender.- Notwithstanding anything in any law for the time being in force or in any contract or instrument having force by virtue of any such law and save as otherwise expressly provided in this Ordinance, with effect from the date of commencement of this section,-

(a) Every loan advanced before the commencement of this section including the amount of interest, if any, payable by the borrower to Micro finance institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender shall be deemed to be wholly discharged for "Vulnerable section of the society" if the Micro finance institutions or Money Lending Agencies or Organizations or Lender are unregistered and unlicensed.

(b) No Civil Court shall entertain any suit or proceeding against the borrower for the recovery of any amount of such loan including interest, if any:

Provided that, where a suit or proceeding is instituted jointly against the borrower and any other person nothing in this section shall apply to the maintainability of the suit or the proceeding in so far as it relates to such other person.

(c) All suits and proceedings (including appeals, revisions, attachments or execution proceedings) pending on the said date against any borrower for the recovery of any such loan shall abate.

15. Power to remove difficulties.- If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance, the State Government may, by an order, published in the Official Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Ordinance which appear to it to be necessary or expedient for the purposes of removing the difficulty:

Provided that, no such order shall be made under this section after the expiry of the period of two years from the date of commencement of this Ordinance.

16. Power to give directions.- The Government may, from time to time, issue such orders, instructions and directions by specifying the Registers, Forms, Online procedures, Portals, Help Centers not inconsistent with the provisions of this Ordinance and the rules made thereunder to the officers, Micro Finance

Institutions (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations, borrower, lender for the purpose of proper implementation of the Ordinance and such officers and all other persons employed in the enforcement of the Ordinance, shall comply with such orders, instructions and directions.

17. Power to make rules.-(1) The State Government may, by notification in the Official Gazette make rules to carry out the purposes of this Ordinance.

(2) The power to make rules conferred by this section shall be subject to the condition of the rules being made after previous publication

(3) Every rule or notification made under this Ordinance shall be laid as soon as may be after it is made, before each House of the State Legislature while it is in session, for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses agree in making any modification in the rule or notification or both Houses agree that the rule or notification should not be made, the rule or notification shall, from the date on which the modification or annulment is notified have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without, prejudice to the validity of anything previously done under that rule or notification.

The above translation of ಕನಾರ್ಟಕ ಶಿರು (Micro) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಾಲ (ಬಲವಂತದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2025 (2025 ರ ಕನಾರ್ಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:02) be published in the official Gazette under Article 348 of the Constitution of India.

THAAWARCHAND GEHLOT
GOVERNOR OF KARNATAKA

By Order and in the name of
the Governor of Karnataka,

G. Sridhar
Secretary to Government
Department of Parliamentary Affairs
and Legislation